
UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ente Appaltante: 

.. 
Comune di Rodì Milici (ME) 

VERBALE DI GARA PROCEDURA APERTA N. 1 
( Ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.) 

"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCETTO NEL CORTILE DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 
DEL COMUNE DI RODI' MILICI" - CUP: G49B18000090005 - CIG: 7637462904 

Il giorno 23 (ventitre) del mese di Novembre dell'anno duemiladiciotto alle ore 09.35 presso 
la sede della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì", con sede 
presso il Comune di Terme Vigliatore Via Del Mare, n. 69, l'Ing.Ferrara Salvatore, Responsabile 
della CUC, nella sua funzione di Presidente di Gara, assistito dalla Sig.ra Citraro Michela, 
Istruttore Amministrativo, dalla Sig.na Recupero Domenica e Istruttore Amministrativo, 
componenti del seggio di Gara, regolarmente costituito giusta Determina di nomina del f. 
Responsabile CUC n. 44 del 23/11/2018, funge da Segretario Verbalizzante l'istruttore tecnico 
Geom. Sebastiano Fugazzotto, in assenza del RUP Geom. Zanghì Carmelo, si sono insediati nel / 
seggio di gara per l'esperimento della procedura pubblica per l'affidamento dell'appalto dei lavori ~ 
in oggetto per gli importi come da quadro che segue: ~ 

Lavorazioni 

"REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI CALCETTO NEL CORTILE DELLA 
SCUOLA MEDIA STATALE DEL COMUNE DI RODI' MILICI". 

Importo lavori (Euro) 

€ 114. 785,55 

di cui: 

a)- Euro 111.380,60 (diconsi centoundicitrecentoottanta/60), soggetti a ribassaY 
comprensivi dei costi della manodopera quantificati in€ 26.966,12; 

b)- Euro 3.404,95 (diconsi tremilaquattrocentoquattro/95) oneri per la sicurezza 
soggetti a ribasso: 

lavorazioni di cui si compone l'intervento: 

Lavorazioni Cateaoria Importo lavori Opere sub aooaltabili 
"Verde e Arredo Urbano" OS24 Cat. prevalente 

Classifica 1 Prevalente € 114. 785,55 30% 

- Che il Dr. Eugenio Aliberti, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Rodi Milici, con nota prot. 8091 
del 04/10/2018, acquisita in data 08/10/2018 al prot. n.942 dell'Unione dei Comuni la "Valle del Patri", 
con la quale ha trasmesso la Determina a contrarre n. 234 del 02/10/2018, delegando questa CUC di 
avviare la procedura per l'affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

- Che con la precitata Determina a contrarre n. 234 del 02/10/2018, si è stabilito di procedere 
all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, prescegliendo per l'aggiudicazione il 
criterio del massimo ribasso sul prezzo a base di gara di cui all'art. 95 comma 4 dello stesso D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- Che con Determina n.38 del 15/10/2018, esecutiva, il Responsabile della CUC, ha approvato il 
bando di gara dei lavori suddetti; 

- che il predetto bando di gara è stato pubblicato: 
~ sul profilo del committente www.comune.rodimilici.me.it; 
~ sul profilo della CUC de/l'unione dei Comuni Valle del Patri www.unionevalledelpatri.it; 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA .. 

~ Che il contratto d'appalto dei lavori è a misura; 
Che la gara è stata indetta mediante procedura aperta e l'aggiudicazione sarà effettuata con il 
criterio del prezzo più basso, inferiore all'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 
La Stazione Appaltante potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, al contempo essa si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell'art. 95, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 
Si procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016. In sede di gara questa stazione appaltante procederà al sorteggio di uno dei 
metodi di calcolo della soglia di anomalia di cui all'art. 97, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Che con avviso del 19/11/2018 le operazioni di gara previste per il giorno 21/11/2018 alle 10:00 
sono state posticipate per venerdì 23/11/2018 alle ore 09:00, con avviso ai concorrenti 
partecipanti, da diramare online sul sito web del Comune di Rodì Milici e su quello dell'Unione dei 
Comuni "Valle del Patrì" ; 

Che il precitato avviso è stato regolarmente diramato sul sito web del Comune di Rodì Milici e su 
quello dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì" in data 19/11/2018, fissando per oggi 23/11/2018, 
l'inizio delle operazioni di gara; 

Che entro i termini stabiliti per la ricezione delle offerte e cioè entro le ore 10:00 del 19/11/2018 
sono pervenuti, con le modalità prescritte al punto 1 del disciplinare di gara n. 34 plichi 
debitamente sigillati. 

Il Presidente 

Dichiara aperta la gara e dispone quindi di procedere alla presa d'atto delle offerte presentate ed 
alla verifica della ammissibilità, per quanto riguarda il rispetto dei tempi, delle modalità di inoltro 
e della regolarità della documentazione presentata per la partecipazione in ordine alla sigillatura, 
firma sui lembi di chiusura e indicazione della dicitura prescritta dei plichi pervenuti, 
riscontrandone la conformità alle prescrizioni stabilite nel bando di gara. 

Tale accertamento porta a rilevare che hanno presentato la loro offerta entro il termine delle 
ore 10,00 del 19/11/2018 le seguenti ditte: 

rPNTR A I P T l1'TTr A rnMMTTTPl\17 A 

-



DENOMINAZIONE IMPRESA 

1 ASTREA S.R.L. 

2 SFS-SOCIETA'FORESTALE . 
SICILIANA S.R.L. VIVAI PIANTE 

3 SICILVILLE S.R.L. 

4 IMPRESA EDILE STRADALE 
CASTRONOVO GASPARE 

5 PATRIARCA GROUP S.R.L. 

6 SOTER S.R.L. 

7 NEBRODI IMPIANTI S.R.L. 

8 
SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO 
DANIELE 

9 VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. 

10 COSTRUBO 
SOCIETA'COOPERA TIVA 

11 PMP COSTRUZIONI S.R.L. 

EDIL TECNICA COSTRUZIONI 
12 S.A.S DI SCARPINO ANTONIO 8t 

c. 

13 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA 

14 NUOVI LAVORI S.R.L. 

15 ITAL COSTRUZIONI GROUP 
S.R.L. 

16 CO.GEN.AP. S.R.L. 

17 IMPRESALV S.R.L. 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

email: cucunicomunivallepatri@gmail.com 

UNIONE DEI COMUN1 "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA .. 

INDIRIZZO PEC 

VIALE DON MINZONI N. 110 - 98014 GIARRE 
i!8rea1rluni12§rsoni!le@lf!gal12f!c.me (CT) 

VIA LIBERTA' N. 56 - 90143 PALERMO 1fsvivi!i§rl@i!rUbi!l2f!SO·it 

C.DA STATELLA, SNC - 95036 RANDAZZO {CT) 1icilvillesrl@12ec.it 

VIA A. SEGNI N. 18 - 92026 FAVARA (AG) ga112i!rf1Ci!E;ronovo@12fl!<·it 

VIA DEI CASTAGNI,39 - 97013 COMISO (RG) 12atrii!r!Oi!grQYl2!Si!l2!1!!0· it 

VIA ATLANTE N. 193/C - 00133 ROMA (RM) 1Qtersrl@gigi!l2f!C.it 

VIA NAZIONALE,210 - PIRAINO (ME) nebroim12iantivins;;iullQ@l2f!SO·it 

VIA ARCH. TIRENDI, N. 4 - 95035 MALETTO 
im12r§s51.sgro@12f!!Oim12r§§§.it (CT) 

VIA ROMA, 56 - BELPASSO (CT) Vi!lada.1rl@12eç.im12rf11es;;atania.it 
VIA EX NAZIONALE N. 166 FRAZ. GIAMPILERI !<Q§trulzQ§OCif!ti!!<OOl2f1ri!tiva@12ec.s;Q1t 
MARINA - 98100 MESSINA rubo.it 
CORSO FELICE CAVALLOTTI 54 - 14100 ASTI 

12m12s;;o1truziooil@l§galm51il,it (AT) 

VIA MALVASIA,! - 88046 LAMEZIA TERME §d iltf!C!l is;;i!costruzion i@12ec.it 
(CZ) 

VIA ACRONE SNC - 92100 AGRIGENTO (AG) maço§CQOl2@l§galmail.it 

VIA ROMA N. 34 - 92025 CASTELTERMINI !lYQVilavQri@l§gi!lmajl.it (AG) 

VIA GELA 4 - 95041 CALTAGIRONE (CT) itals;;Q1truzionigrou12@12ec.it 

VIALE DEI PLATANI N. 114 - 93017 SAN 
s;;ogf1na121rl@lf!galmail.it CATLDO (CL) 

VIA SIMONE CORLEO N. 7 - 92026 FAVARA 
im12res51lv@arybi!12ec.it CAG) 

~ -{'~41 

--·· l 

Pervenuta 
ORA DATA Prot. PROT. in Data 

12/11/2018 12/11/2018 978 

14/11/2018 14/11/2018 985 

14/11/2018 14/11/2018 986 

14/11/2018 14/11/2018 987 

14/11/2018 14/11/2018 988 

14/11/2018 14/11/2018 989 

15/11/2018 16/11/2018 990 

15/11/2018 16/11/2018 
991 

15/11/2018 16/11/2018 992 

15/11/2018 16/11/2018 
993 

15/11/2018 16/11/2018 
994 

16/11/2018 
15/11/2018 995 

16/11/2018 
16/11/2018 997 

16/11/2018 16/11/2018 
999 

16/11/2018 16/11/2018 
1000 

16/11/2018 16/11/2018 
1001 

16/11/2018 16/11/2018 
1002 



.J\' 

18 GREEN S.R.L. UNIPERSONALE 

19 P &. G COSTRUZIONI S.R.L. 

20 A.G.R. S.R.L. 

21 PAGANO PIETRO 

22 DI BELLA COSTRUZIONI S.R.L. 

DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. 
23 DI GASPARE DI GIORGI 

24 IMPRESA PULLARA CALOGERO 

IMPRESA EDILE STRADALE 
25 CAPOBIANCO GIUSEPPE 

26. LUTIVIEM S.R.L. 

27 GESTIONE SERVIZI S.C.A.R.L. 

IMPRESA EDILE FUGAZZOTTO 
GIUSEPPE (ausiliata) 

28 CONSORZIO STABILE EBG 
GROUP (ausiliaria) 

DEKORANDO DI TROVATO VITO 
29 SNC 

30 PRO.CO.GE.IM. S.R.L. 

31 CHIOFALO GROUP S.R.L. 

32 AVENI S.R.L. IMPRESA 
COSTRUZIONI EDIU STRADAU 

33 DONATO ANTONINO TINDARO 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

email: cucunicomunivallepatri@gmail.com 

( 

l 

UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ., - ·f<Jl'.$; ·' 'fZliì' .. 

('omuut> di< ~lstrort1.aJe Comune di l"èmdttdielli l<"'antina Comunt> di Rodi Milid 

VIA ANTONINO CARUSO, 52 - 95126 CATANIA gr!ll!!ll!nyni@gec.it 

VIA CAIROLI N. 36 - 98076 S.AGATA DI 
gegcostryzionidragosrl@g!ll!~·it MILITELLO (ME) 

VIA RAGOSIA N. 23 - 91019 VALDERICE (TP) agr@cgn.l!ll!g1lmail.it 

VIA CAMASTRA', 36 - 98042 PACE DEL MELA 
gi!ll!tr2gagano@ge~.cgn.it (ME) 

VIA PIETRO NOVELLI,131 - 95125 CATANIA s;!ibellacostryziQni@gec.it 

VIA PINA BERNARDO N. 36 - 91011 ALCAMO 
!;!i!ziga.~oE;ruziQni@gec.it (TP) 

VIA P. MANCINI, 5 -92026 FAVARA (AG) calQg!ll!ro.gullara@g!ll!~·it 

VIA CARLO CARRA', 85 - 92020 PALMA DI 
cagobianco~o1truzioni@ge~.it MONTECHIARO (AG) 

PIAZZA PIETRO NENNI, 1 - 98044 S. FILIPPO 
lutiviem@legalmstil.it DEL MELA (ME) 

VIA VITTORIO EMANUELE, 398 - 95047 9!ll!=ttiQn!ll!Servizi@ge~.~1t1ni1imgr!ll!se.i 
PATERNO (CT) t 

VIA A. VOLTA N. 2 - 98060 FALCONE (ME) ditta.fugazzQttQgiysegge@gec.it 

CORSO PALMIRO TOGLIATTI, 11 - 98044 SAN s;!§kor1ndo@gec.it FILIPPO DEL MELA (ME) 

VIA STRETTO II0 BARTOLELLA, 53 - 98051 
grQ~Qg!ll!imsrl@ge~.it BARCELLONA P.G.(ME) 

e.so A. MORO N. 47 OLIVARELLA 98044 
'hi2f1logrougsrl@~gn.l!ll!g1lmail.it SAN FILIPPO DEL MELA <ME) 

VIA MOLETI, 20 - 98051 BARCELLONA P.G. 
av!ll!ni@gec.!ll!nx1.it (ME) 

VIA TRAZZERA 26 - 98059 RODI' MILICI (ME) imgresadonato@gigagec.it 

,f' ~ 4ì 
\ 

16/11/2018 16/11/2018 
1003 

16/11/2018 16/11/2018 
1004 

16/11/2018 16/11/2018 
1005 

16/11/2018 16/11/2018 
1006 

16/11/2018 16/11/2018 
1007 

16/11/2018 16/11/2018 
1008 

16/11/2018 16/11/2018 
1009 

16/11/2018 16/11/2018 
1010 

19/11/2018 8:24 19/11/2019 
1011 

19/11/2018 8:25 19/11/2018 
1012 

19/11/2018 

19/11/2018 8:51 1013 

19/11/2018 
19/11/2018 9:13 1014 

19/11/2018 9:13 19/11/2019 
1015 

19/11/2018 9:14 19/11/2018 
1016 

19/11/2018 9:47 19/11/2018 
1017 

19/11/2018 9:56 19/11/2018 
1018 



Comune dì Castmn-aJ,• Comune di fhmlacl1t~IU P.antìna Comune ili Rodi Milid 

34 PAGANO COSTRUZIONI S.R.L. VIA LIBERTA' N. 63 - 98057 MILAZZO (ME) paqanocostruzionisrl@qiqapec.it 19/11/2018 I 9:56 19/11/2018 
1119 

? ~v~ 
CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

email: cucunicomunivallepatri@gmail.com 

l 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA -

Nel prosieguo, dopo l'esecuzione delle operazioni sopra riportate ed aver constatato l'integrità dei 
plichi delle imprese preliminarmente ammesse, aprendo secondo l'ordine di numerazione e 
provvedendo a sua volta a riportare lo stesso ordine di numerazione su ciascuna delle due buste 
interne contrassegnando con la lettera "A" quella contenente i documenti e con la lettera "B" 
quella contenente le offerte, procede all'esame dei documenti contenuti nelle buste 
precedentemente numerate e contrassegnate con la lettera "A", confrontandoli con quelli richiesti 

-

con il bando di gara evidenziando eventuali palesi difformità o falsità della documentazione 
presentata ovvero la presenza di dichiarazioni mendaci, decidendo, in conseguenza, l'ammissione l·

1 
o meno dell'imprese, così come appresso riportato a fianco di ciascuna: ; 

I 

N.Ord. 
DENOMINAZIONE IMPRESA AMMESSA 

NON 
Plico AMMESSA 

NOTE 

1 ASTREA S.R.L. X 

2 SFS-SOCIETA'FORESTALE SICILIANA X ( S.R.L. VIVAI PIANTE 

3 SICILVILLE S.R.L. X 

4 IMPRESA EDILE STRADALE CASTRONOVO X 
GASPARE 

5 X lk PATRIARCA GROUP S.R.L. 

6 X 
SOTER S.R.L. ~v 

Dalla dichiarazione 

sostitutiva del certificato 

C1 di iscrizione della 

7 e.e.I.A.A. non si evince 
NEBRODI IMPIANTI S.R.L. il possesso della 

categoria richiesta per i 

lavori da appaltare 

(OS24) 

8 SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE X 
9 VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. X 
10 COSTRUBO SOCIETA'COOPERATIVA X 
11 PMP COSTRUZIONI S.R.L. X 

12 EDILTECNICA COSTRUZIONI S.A.S DI X 
SCARPINO ANTONIO & C. 

13 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA 
X 

14 
NUOVI LAVORI S.R.L. 

X 

15 ITAL COSTRUZIONI GROUP S.R.L. X 

16 CO.GEN.AP. S.R.L. 
X 

17 IMPRESALV S.R.L. 
X 

18 GREEN S.R.L. UNIPERSONALE X 
19 P & G COSTRUZIONI S.R.L. X 
20 A.G.R. S.R.L. X 

rPNTR A T p T l1'1Tr A rnMMTTTP1'17 A 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA -

Per L'impresa NEBRODI IMPIANTI S.R.L. viene avviata la procedura di soccorso istruttorio, per le 
motivazioni espresse nelle note del prospetto sopra riportato, le cui inadempienze sono sanabili 
ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, che pertanto viene attivato. 

L'impresa ITAL COSTRUZIONI GROUP S.R.L. viene esclusa dalla gara in quanto non vi è 

corrispondenza tra i lavori dichiarati, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data 

di pubblicazione del bando nella categoria OG1 e OG3, e quelli richiesti per i lavori oggetto 

dell'appalto appartenenti alla categoria OS24. 

Alle ore 13.45 il Presidente sospende le operazioni di gara e tutte le buste vengono inserite in un 
faldone che viene sigillato con nastro da imballaggio, debitamente firmato nei punti di chiusura e 
viene collocato all'interno di idoneo armadio chiuso a chiave posto nell'ufficio della CUC al 
secondo piano del palazzo municipale. 

Il Presidente concorda di riprendere le operazioni di gara il prossimo Mercoledì cioè il 28/11/2018 
sempre presso la medesima sede sita in Via Del Mare, n. 69. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, in duplice originale, costituito da n° 7 facciate 
dattiloscritte che, previa lettura e conferma, viene come in appresso sottoscritto. 

Componenti della Commissione 

/511.ia Citraro Mchela). 
~\!\A.A..o ~ 

Il Segretario Verbalizzante (Geom.MtiaczzottoJ 

-


